
1 

 

 

Comune di Tiriolo 
Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 

P.IVA: 00297960791 

tel: 0961 990836 

fax: 0961 990928   

email: protocollo@comune.tiriolo.cz.it 

web: www.comune.tiriolo.cz.it 

Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale  

N°  27 OGGETTO: Ordinanza Sindacale n.XX/XXXX di 

rimozione recinzione abusiva a carico del Sig. XXX 

XXX. Valutazione tecnico-economica redatta 

dall’Ufficio Tecnico Comunale. Presa atto ed 

approvazione. 

del  29/03/2024 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole L'anno Duemilaventiquattro addì VENTINOVE 

nel mese di Marzo alle ore 10.00 ed a seguire, nella 

sala delle adunanze del Comune, regolarmente 

convocata si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 

presidenza del Sig. Sindaco Domenico Stefano 

Greco e con l'intervento degli Assessori

 

Data: 19/03/2024 

 

     Il Responsabile del Servizio  

   P.E. Giovanni Cocerio       

                   ______________________ 

  

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole Partecipa il Segretario Comunale 

Dott. Alessandro Migliazza 
Data: 19/03/2024 

 

 

      Il Responsabile del Servizio 

    Rag. Domenico D’Alta       

                __________________________ 

 

 

 

 

Il presente parere non / comprende   

l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 49 del D.L.gs. Nr. 267/2000 e succ. 

modif. ed integr. 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 

discussione dell’argomento in oggetto indicato. 

 

  

Assessore Pres. Ass. 

1) Davide Longo X     

2) Domenico Paone X      

3) Anna Francesca Laria      X 

4) Irene Francesca Eleonora 

Paonessa 

       X 

  

mailto:protocollo@comune.tiriolo.cz.it
http://www.comune.tiriolo.cz.it/


2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

N. 27/2024 

PREMESSO che: 

- l’Ufficio Tecnico Comunale accertò l’XX/XX/XXXX che il Sig. XXX XXX, nato a XXX il 

XX/XX/XXXX ed ivi residente in via XXX int.X, aveva provveduto alla chiusura, con paletti e rete 

metallica, di una porzione della via XXX (circa mq.20), all’altezza dei civici X e X, senza alcuna 

preventiva autorizzazione del Comune di Tiriolo proprietario dell’area demaniale medesima; 

- a seguito di tale accertamento, lo stesso Ufficio emise l’XX/XX/XXXX apposita ordinanza n.XX, 

a carico del citato Sig. XXX, per l’immediata rimozione della recinzione in parola; 

- a seguito della istanza della Sig.ra XXX XXX, nata a Tiriolo il XX/XX/XXXX ed ivi residente in 

via XXX X int.X, coniuge del Sig. XXX, acquisita agli atti del Comune il XX/XX/XXXX con il 

n.XXX di protocollo, il Consiglio Comunale, acquisito il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, con deliberazione n.XX del XX/XX/XXXX, autorizzò la cessione dell’area; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n.XX del XX/XX/XXXX, revocò il citato atto 

n.XX/XXXX; 

- la citata Sig.ra XXX, con istanza del XX/XX/XXXX, acquisita agli atti del Comune in pari data 

con il n.XXX di protocollo, rinnovò la richiesta di cessione dell’area; 

- l’Ufficio Tecnico Comunale, sentite le intenzioni dell’Amministrazione Comunale, con lettera del 

XX/XX/XXXX, n.XXX di protocollo, ha comunicato alla Sig.ra XXX che l’Ente non intende 

addivenire alla cessione dell’area e invitando la stessa a rimuovere la cancellata entro dieci giorni 

dalla ricezione della stessa lettera; 

- la citata lettera n.XXX/XXXX è stata notificata all’interessata il XX/XX/XXXX; 

CONSIDERATO che: 

- gli interessati non hanno provveduto a quanto ad essi intimato; 

- l’Ufficio Tecnico Comunale in data XX/XX/XXXX, n.XXX di protocollo, aveva già provveduto 

alla redazione della valutazione tecnico-economica inerente alla esecuzione d’ufficio dei lavori di 

rimozione della cancellata ai sensi dell’art.63 del vigente Regolamento Edilizio Comunale (nel caso 

di inottemperanza all’ordinanza i lavori sono eseguiti d’ufficio a spese dei responsabili); 

- la menzionata valutazione era stata approvata da questo Organo con deliberazione n.XX del 

XX/XX/XXXX, esecutiva, per l’importo complessivo di €.400,00; 

VISTA la valutazione tecnico-economica del XX/XX/XXXX, n.XXX di protocollo, redatta 

dall’Ufficio Tecnico Comunale inerente all’oggetto ed all’adeguamento dell’importo ai prezzi 

correnti di mercato per prestazioni e lavori; 

VISTO quanto sopra; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, 



3 

 

dal Responsabile dell’Area Tecnica - Manutentiva e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1° del D. L.gs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’ art.3, comma 1° 

- lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213, 

con la specificazione che i predetti pareri recano in sé l’effettuata istruttoria attestante, sotto ogni e 

qualsivoglia aspetto, la piena conformità, coerenza e compatibilità a norma della proposta di 

deliberazione sottoposta all’esame e valutazione di questo Organo deliberante; 

VISTO l’art. 48, commi 1° e 2° del citato D.L.gs. n. 267/2000; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE la nuova valutazione tecnico-economica redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale in 

data XX/XX/XXXX, n.XXX di protocollo, pari ad €.500,00 e relativa ai lavori di rimozione della 

cancellata con la quale il Sig. XXX XXX, come in narrativa meglio generalizzato, aveva provveduto 

alla chiusura, con paletti e rete metallica, di una porzione della via XXX (circa venti metri quadrati), 

senza alcuna preventiva autorizzazione del Comune di Tiriolo, Ente proprietario dell’area demaniale 

in parola. 

DI DARE ATTO e ribadire che detta demolizione sarà eseguita d’ufficio a spese degli intimati 

inadempienti, quale conseguenza dell’inosservanza, da parte del destinatario dell’ordinanza 

comunale di ingiunzione n.XX del XX/XX/XXXX. 

DI DEMANDARE, pertanto, ai Responsabili delle Aree Tecnica - Manutentiva e Finanziaria del 

Comune di Tiriolo, ognuno per quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi 

ulteriore adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente 

deliberato, compreso, per quanto riguarda il Responsabile dell’Area Tecnico – Manutentiva, 

l’adozione con separato provvedimento, del necessario atto di impegno della spesa. 

DI DEMANDARE ed AUTORIZZARE il Segretario Comunale dell’Ente, quale Ufficio 

Responsabile, a mente delle disposizioni regolamentari comunali vigenti in materia, della 

pubblicazione on-line delle deliberazioni di Giunta Comunale e Consiglio Comunale, a provvedere 

alla pubblicazione del presente provvedimento in forma anonima (omissis), ai fini del rispetto della 

normativa in materia di tutela della privacy. 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma in palese, la presente deliberazione 

è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  

 



4 

 

Il Sindaco 

F.to Dott. Domenico Stefano Greco  

Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Alessandro Migliazza  

     Periodo di pubblicazione 

     dal 09/04/2024 al 23/04/2024      

Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Antonio Rotella 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2° del D.L.gs. 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  

 


